
OFERTY PRACY A ZAWODY BEZROBOTNYCH

Struktura zawodowa bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy w istotny sposób odzwierciedla przeobrażenia społeczno-
gospodarcze dokonujące się w Polsce 
w okresie transformacji ustrojowej państwa.

Głównymi  czynnikami,  które  determinują  bezrobocie  jest  kondycja  gospodarcza  kraju  (regionu)  oraz  kwestia  nie  dostosowania 
rozmiarów  struktury  kształcenia  kadr  kwalifikowanych  do  potrzeb  gospodarki  narodowej,  tj.  trwająca  od  lat  dysproporcja  między 
edukacją  a  pracą  
w ujęciu globalnym.

Zachodzące  sukcesywnie  po  1989  r.  zmiany  na  rynku  pracy  stawiają  przed  szkolnictwem  wymagania  znacznie  większego 
dostosowania kształcenia młodzieży do potrzeb zgłaszanych przez pracodawcę. Problem ten staje się istotny w aspekcie dochodzenia 
do wieku zdolności do pracy licznych roczników młodzieży urodzonych w okresie wyżu demograficznego

 

W  celu  dostarczenia  pomocnej  informacji  dla  samorządów,  które  współuczestniczą  
w  tworzeniu  docelowej  sieci  szkolnictwa  ponadgimnazjalnego,  przeprowadzono  
w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Zielonej Górze analizę dotyczącą struktury zawodowej osób bezrobotnych oraz ofert pracy.

Na tej podstawie obliczono wskaźniki które procentowo określają szansę otrzymania oferty pracy w powiatowych urzędach pracy i w 
całym  województwie  lubuskim  dla  poszczególnych  grup  zawodowych,  przy  zastrzeżeniu  że  jest  to  tylko  wskazówka  dla  prac 
prognostycznych,  a parametr  ten  na pewno nie jest  doskonały.  Analiza  zawodów dokonana jest  na poziomie 5 cyfrowych kodów 
zawodowych i obejmuje oferty pracy zgłoszone do urzędów pracy w ciągu I półrocza 2002 r.

Opracowanie składa się z trzech części, które dotyczą

 

1. struktury zawodowej osób bezrobotnych 

 

2. struktury zawodowej wpływających do urzędu ofert pracy

 

3. korelacji między określonymi kategoriami bezrobotnymi a ofertami pracy w danym zawodzie

Do opracowania jest dołączony wydruk przedstawiający ilość bezrobotnych, ilość ofert pracy oraz wskaźnik szansy uzyskania oferty 
pracy  w  powiatowym  urzędzie  pracy  
i województwie dla poszczególnych grup zawodów

Analizę opracowano na podstawie sprawozdawczości o rynku pracy (sprawozdania MP i PS –01 wraz z załącznikami) wprowadzonej 
przez Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 1998 r. Dz. U. Nr 160, poz. 1075

I. ZAWODY BEZROBOTNYCH

 

Omawiając ta kwestię należy przyjąć fakt że ilość bezrobotnych w danym zawodzie, nie wskazuje wprost jak duże jest bezrobocie w tym 
zawodzie, ponieważ np. duża liczba bezrobotnych może wynikać albo z dużej ilości osób posiadających dany zawód, mający popyt na 
rynku pracy lub z drugiej strony może wykazywać równie wysokie bezrobocie w tym zawodzie.

Analizę  poza  tym  utrudnia  fakt  że  nie  ma  danych  dotyczących  struktury  zawodowej  ludności  pracującej.  Można  więc  jedynie 
przypuszczać jaki jest udział danej grupy zawodowej bezrobotnych w populacji pracujących ogółem.

 

Ogólnie wśród populacji  bezrobotnych dominują osoby które pracowały przed nabyciem statusu bezrobotnego. Pod koniec czerwca 
2002  r.  zbiorowość  ta  wynosiła  85374  osoby  tj.  81,1%  ogółu  bezrobotnych.  Omawiana  populacja  zwiększyła  się  
w odniesieniu do czerwca 2001 r. - o 8551 osób



Tempo wzrostu grupy bezrobotnych poprzednio pracujących w ciągu ostatniego roku (od czerwca 2001 r. do czerwca 2002 r.), było 
prawie takie samo co ogólnej  liczy bezrobotnych i wynosiło 11,1%. Natomiast rok wcześniej nastąpił  znacznie większy procentowy 
przyrost bezrobotnych pracujących ,głównie z tytułu utraty pracy w wyniku zwolnień pracodawcy. Tak więc analizowany rok jest pod tym 
względem bardziej ustabilizowany. 

Niezmieniona w dalszym ciągu pozostaje tendencja że bezrobotni rekrutują się z zakładów należących do sześciu sekcji działalności 
gospodarczej a mianowicie: działalności produkcyjnej, handlu i napraw, budownictwa, pozostałej działalności usługowej, administracji 
publicznej oraz rolnictwa, łowiectwa i leśnictwa. W obrębie tych działów można zauważyć tylko pewne przesunięcia w poszczególnych 
grupach.  
W porównaniu z poprzednim rokiem znacznie wzrosła liczba zwolnionych z działu: rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo, w wyniku czego ten 
dział pod względem liczby bezrobotnych uplasował się na piątej, wcześniej na szóstej pozycji  wg EKD, gdyż nastąpił  w nim wzrost 
prawie dwukrotny liczby bezrobotnych, czyli o 2173 osób.

W końcu czerwca 2002 statystyka  zarejestrowała  50585 bezrobotnych,  którzy  pracowali  przed nabyciem statusu bezrobotnego w 
wymienionych sześciu sekcjach gospodarki narodowej

 

 

 Sekcje gospodarki

Stan na koniec 
czerwca 

2001 r.

Procentowy 
udział do 

poprzed. prac

Stan na 
koniec 

czerwca 

2002 r.

Procentowy udział 
do poprzed. prac

działalność produkcyjna 17834 23,2% 21601 25,3%

handel i naprawy 8747 11,4% 10871 12,7%

budownictwo 4877 6,3% 6056 7,1%

administracja publiczna 4039 5,3% 4936 5,8%

rolnictwo,  łowiectwo  i 
leśnictwo

2177 2,8% 4350 5,1%

pozostała  działalność 
usługowa

3637 4,7% 2771 3,2%

 

Podkreślenia wymaga fakt że w sekcjach tych zachodzą najistotniejsze przeobrażenia gospodarcze. Z jednej strony sekcje te generują 
bezrobocie,  bowiem 59,3% bezrobotnych przed uzyskaniem statusu bezrobotnego pracowało w zakładach pracy zaliczanych do tej 
kategorii. Z drugiej strony tworzą miejsca pracy, ponieważ gros ofert pracy zgłaszanych do urzędów pracy pochodzi od pracodawców 
prowadzących działalność w obrębie tych sekcji.

Wśród bezrobotnych znajdują się osoby posiadające konkretny zawód (specjalność) jak również osoby bez zawodu. W końcu czerwca 
br. było zarejestrowanych poszukujących pracy w konkretnym zawodzie 90333 w tym 45155 kobiet (tj. 50%).

W związku z ogólną tendencją wzrostową bezrobocia w województwie, omawiana kategoria zwiększyła się o 8376 osób tj. o 10,2%.

Populacja bezrobotnych nie posiadających zawodu tzw. grupa bez zawodu zwiększyła się z 12690 na koniec czerwca 2001 r. do 14980 
na koniec czerwca 2002 r. /o 2290 osób czyli o 18,1%? .

Bezrobotni bez zwodu stanowią 14,2% ogółu gdy rok wcześniej 13,4 % ogółu zarejestrowanych bezrobotnych, natomiast bezrobotni z 
zawodem 85,8%, gdy rok wcześniej 86,6%.

 

Możemy więc zaobserwować taką tendencję , że przybywa osób bezrobotnych którzy nie maja określonego zawodu,  a dysponują 
wykształceniem ogólnym (te osoby rekrutują się przeważnie z absolwentów kończących licea ogólnokształcące ), lub bez wykształcenia 



(podstawowe lub niepełne podstawowe).

 

Zgodnie z Klasyfikacją Zawodów i Specjalności w statystyce bezrobotnych wydzielono 10 najbardziej znaczących grup według kodu 
dwucyfrowego, które wykazano w poniższej tabeli

Grupa zawodowa Stan na 30 czerwca 
2001 r. 

Stan na30 czerwca 
2002 r. 

 

wzrost/spadek

Wyżsi  urzędnicy  i 
kierownicy

305 316 11

Specjaliści 2378 3092 714

Technicy 7012 9375 2363

Pracownicy biurowi 6596 6839 243

Pracownicy  usług 
osobistych

14137 14708 571

Rolnicy, ogrodnicy 3526 4042 516

Robotnicy przemysłowi 28727 34579 5852

Operatorzy  i  monterzy 
maszyn

6216 5873 -343

Pracownicy przy pracach 
prostych

13060 11509 -1551

Bez zawodu 12690 14980 2290

 

Analiza danych w tej tabeli pozwala stwierdzić że struktura bezrobotnych według zawodów odzwierciedla dokonujące się przemiany 
gospodarcze.

Ewidentnie najwięcej osób bezrobotnych przybyło w trzech grupach zawodowych: robotnicy przemysłowi, technicy i bez zawodu. Z 
jednej  strony  obserwujemy  więc  wzrost  osób  o  wyspecjalizowanym  średnim  wykształceniu,  jak  również  z  wąskim  zasadniczym 
wykształceniem wyspecjalizowanym pod potrzeby dawnego przemysłu, z drugiej wzrost bez zawodu, prawdopodobnie przyczyną jest 
napływ absolwentów kończących licea ogólnokształcące i fakt że osoby które ukończyły tylko szkołę podstawową najdłużej pozostają w 
ewidencji.

Natomiast znacznie zmniejszyła się liczba osób wchodzących w skład grupy pracownicy przy pracach prostych, w tej grupie dużo osób 
znalazło  zatrudnienie  
w  takich  zawodach  jak  pomoce  i  sprzątaczki  ,  robotnicy  pomocniczy  w  budownictwie  
i pracownicy przy pracach prostych w przemyśle przetwórczym.

Liczba bezrobotnych w grupie pracownicy usług osobistych rolnicy i  ogrodnicy  od zeszłego roku znajduje  się na ustabilizowanym 
poziomie.

 



Proporcje poszczególnych grup zawodowych obrazuje poniższy wykres:

 

Liczne  zwolnienia  pracowników  jakie  miały  miejsca  na  początku  lat  90  
z upadających lub przekształcających się przedsiębiorstw oraz likwidacja wielu zakładów to czynniki,  które spowodowały że wśród 
bezrobotnych w dalszym ciągu najliczniejsza jest grupa robotników przemysłowych i rzemieślników.

W końcu czerwca 2002 r. zaliczono do tej grupy 34 579 osób tj. o 5852 osób bezrobotnych więcej.

W  Klasyfikacji  Zawodów  i  Specjalności  omawiana  grupa  dzieli  się  
na 4 podgrupy

 

1. robotnicy obróbki metali i mechanicy maszyn i urządzeń – do tej grupy zaliczono 12973 osób

 

2. pozostali robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – jest to największa podgrupa licząca 12179 osób

 

3. górnicy i robotnicy budowlani – bezrobotnych poszukujących pracy w tym zawodzie było 8945 osób

 

4. robotnicy zawodów precyzyjnych – zarejestrowanych było tylko 655 osób – jest to podgrupa najmniej liczna

Tak więc na rynku pracy i to nie tylko lubuskim ze znalezieniem pracy mają trudności robotnicy o wąskiej specjalizacji a głównie grupa 
robotnicy  obróbki  metali  
i mechanicy maszyn i urządzeń, a wśród nich najbardziej liczne osoby o zawodzie: mechanicy pojazdów samochodowych, ślusarze i 
elektromechanicy. Gdy rok wcześniej przodowały w tej grupie osoby o niskich kwalifikacjach zawodowych tj. grupa pozostali robotnicy 
przemysłowi i rzemieślnicy.

Reasumując struktura rynku pracy podlega nieustannej  fluktuacji  co ma swoje odzwierciedlenie w strukturze bezrobotnych według 
zawodów.  Gdy  raz  szczególnie  zagrożeni  na  rynku  pracy  są  osoby  o  niskich  kwalifikacjach  zawodowych,  to  znów  o  wąskiej 
specjalizacji.

Na drugim miejscu pod względem liczebności uplasowała się grupa: Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy. W końcu czerwca 2002 
r. w skład tej grupy weszło 14708 osób bezrobotnych.

Według Klasyfikacji Zawodów i Specjalności grupa ta dzieli się na dwie duże podgrupy
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1. sprzedawcy i demonstratorzy – zaliczono tutaj 9489 osób

 

2. pracownicy usług osobistych i ochrony– grupa ta liczyła 5219 osób

Bezrobotni zaliczani do pracowników przy pracach prostych stanowią pod względem liczebności trzecią grupę.

Pod  koniec  czerwca  br.  takich  osób  było  zarejestrowanych  11509.  W  tej  grupie  wydzielone  zostały  następujące  trzy  kategorie 
bezrobotnych:

 

1. największa grupa - pracownicy przy pracach prostych w handlu i usługach – w końcu grudnia grupa ta liczyła 6007 
osób

 

2. druga pod względem wielkości grupa to robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie - w końcu 
omawianego okresu grupa ta liczyła 5348 osoby

 

3. najmniejsza robotnicy pomocniczy w rolnictwie, rybołówstwie i pokrewni jest to najmniej liczna grupa spośród trzech 
wymienionych ponieważ objęła tylko – 154 osób

 

Bezrobotni o wysokich kwalifikacjach zawodowych a więc z wyższym wykształceniem są populacją nieliczną, ale co należy odnotować 
w ostatnim czasie stale wzrastającą. W końcu czerwca zarejestrowanych było 3092 osób a więc 2,9% ogółu bezrobotnych.

Z rankingu zawodów i specjalności bezrobotnych wynika że najliczniejszą grupą bezrobotnych są sprzedawcy w handlu detalicznym 
oraz ujęci  jako odrębna specjalność sprzedawcy drobnodetaliczni.  Pierwsza z wymienionych grup liczyła 5460 osoby (w tym 4981 
kobiet). Druga wymieniona grupa liczyła 3823 osób (w tym 3445 kobiet). W sumie bez pracy pozostaje w tych zawodach 9489 osób i to 
przede wszystkim kobiet które stanowią około 86,8%. Ten zawód szczególnie generuje bezrobocie wśród płci żeńskiej, tym bardziej że 
prawie 41,7% z tej subgrupy pozostaje bez pracy powyżej  12 miesięcy. Należy podkreślić, że omawiane grupy zajmowały również 
kluczowe pozycje w poprzednich latach. 

Ze  względu  na  zachodzące  procesy  społeczne  w  naszym  kraju  na  szczególną  uwagę  zasługują  dwie  kategorie  bezrobotnych 
zaliczanych do grupy specjalistów tj.

 

• grupa bezrobotnych nauczycieli

 

• grupa specjalistów ochrony zdrowia

Pierwsza z wymienionych grup – nauczyciele zajmuje jedno z pierwszych miejsc pod względem wielkości w grupie specjalistów. W 
końcu grudnia w urzędach pracy było zarejestrowanych 814 bezrobotnych nauczycieli tj. 26,3% ogółu specjalistów. 

Wśród bezrobotnych specjalistów nauczycieli dominują kobiety 627 osoby czyli 77 % z ogółu nauczycieli. Najtrudniejszą sytuację na 
rynku pracy z podjęciem zatrudnienia mają nauczyciele o specjalności:

Nauczyciel przedszkola 176

Nauczyciel nauczania początkowego 147



Pedagog szkolny 104

Nauczyciele wychowania fizycznego 60

Nauczania języka polskiego 47

Nauczyciel historii 45

Nauczyciel języka obcego 45

 

Najmniej  liczną  kategorię  bezrobotnych  stanowią:  nauczyciele  akademiccy,  przedmiotów  zawodowych  :tj.  pedagogicznych, 
medycznych, rolniczych i leśnych- w tej grupie zarejestrowano tylko po jednym bezrobotnym. Również niewiele osób zarejestrowano 
wśród nauczycieli szkół specjalnych, doradców metodycznych, wychowawców w placówkach penitencjarnych pozostałych specjalistów 
metod nauczania.

Jeżeli chodzi o drugą grupę specjalistów ochrony zdrowia – to bezrobotnych zarejestrowanych w tych zawodach było 25. Na uwagę 
zasługuje fakt że w omawianej grupie znajdują się bezrobotni lekarze, było ich 5 osób. Tak że wśród tych specjalistów bezrobocie 
można uznać za marginalne. 

Najliczniejszą  subpopulację  ogólnie  w  zawodach  medycznych  z  wyższym  
i  średnim  wykształceniem  stanowiły  pielęgniarki  i  położne  –  401  osób,  przy  czym  najwięcej  jest  pielęgniarek  internistycznych 
środowiskowych, najmniej psychiatrycznych.

W rankingu zawodów bezrobotnych w pierwszej dziesiątce uplasowały się następujące zawody:

 

• sprzedawca w handlu detalicznym (5460), sprzedawca drobnodetaliczny (3823), murarz ogólnobudowlany (3341), 
ślusarz (2534), kucharz (2423), mechanik samochodów osobowych (2325) referent administrarcyjno-biurowy 
(2111), referent ekonomiczny (1985), szwaczka (1966), krawiec odzieży lekkiej (1771), sprzątaczka (1696) , 
robotnik budowlany (1475), robotnik gospodarczy (1239) stolarz meblowy (1329), robotnik gospodarczy (1239), 
piekarz (935), tokarz (893), malarz budowlany (859), kierowca samochodów ciężarowych (805), stolarz budowlany 
(771)

W rankingu zawodów bezrobotnych kobiet w pierwszej dziesiątce uplasowały się następujące zawody:

 

• sprzedawca w handlu detalicznym (4981), sprzedawca drobnodetaliczny (3445), kucharka (2073, szwaczka (1950), 
referent admonistracyjno-biurowy (1903), sprzątaczka (1680), krawiec odzieży lekkiej (1746), krawiec odzieży 
ciężkiej (690), obuwnik szwacz (685), fryzjer damski (545), pomoc kuchenna (538), robotnik gospodarczy (505), 
kelner (504),robotnik pomocniczy w przemyśle lekkim (504), przędzarz (475), salowa (421), cukiernik (405)

W rankingu zawodów bezrobotnych absolwentów w pierwszej dziesiątce uplasowały się następujące zawody:

 

• referent ekonomiczny (173), sprzedawca w handlu detalicznym (98), technik żywienia (73), technik rolnik (73), 
sprzedawca drobnodetaliczny (64), referent administracyjno-biurowy (62), kucharz (55), mechanik samochodów 
osobowych (48), ekonomista – analiza rachunku ekonomicznego (49), technik żywienia (45), technik technologii 
odzieży (31), technik mechanik środków transportu samochodowego (29), piekarz (23), stolarz meblowy (23), 
ekonomista – finanse publiczne i podatki (23)

W  rankingu  zawodów  bezrobotnych  długotrwale  bezrobotnych  pozostających  na  bezrobociu  powyżej  12  miesięcy  w  pierwszej 
dziesiątce uplasowały się następujące zawody:



 

• sprzedawca w handlu detalicznym (2457), sprzedawca drobnodetaliczny (1652), murarz ogólnobudowlany (1319), 
sprzątaczka (1041), szwaczka (995), malarz budowlany (948), kucharz (908), referent administracyno-biurowy 
(826), robotnik gospodarczy (656) mechanik samochodów osobowych (647), robotnik budowlany (634), referent 
ekonomiczny (580), obuwnik szwacz (430), stolarz meblowy (422), malarz budowlany (379), robotnik leśny (366)

II OFERTY PRACY

 

Oferty pracy są to zgłoszone do powiatowych urzędów pracy wolne miejsca zatrudnienia i miejsca przygotowania zawodowego oraz 
przyjęte do realizacji miejsca pracy w ramach prac interwencyjnych i robót publicznych a także w ramach umów zleceń i umów o dzieło.

Analiza  dotyczy  ofert  pracy  pozyskanych  przez  pośredników  pracy  oraz  propozycji  pracy  zgłoszonych  przez  pracodawców  do 
powiatowych urzędów pracy.

Sytuacja na rynku pracy województwa lubuskiego w zakresie pozyskiwania nowych miejsc pracy w I połowie 2002 r. była zdecydowanie 
korzystniejsza  niż  
w analogicznym okresie roku ubiegłego. Mianowicie w I połowie br. pracodawcy województwa lubuskiego zgłosili do urzędów pracy 
13761 ofert pracy, tj. o 2390 ofert więcej niż w I półroczu 2001r.

 

Najwięcej propozycji zatrudnienia oferowano w powiatach: 

 

 

• żarskim

2436 (co stanowiło 17,7% wszystkich ofert zgłoszonych w 
urzędach pracy woj. lubuskiego),

 

• nowosolskim

1601, tj. 11,6% ogółu ofert pracy w województwie,

 

• żagańskim

1453, tj. 10,6% wszystkich ofert.

 

Celem zatrudnienia osób niepełnosprawnych pracodawcy zgłosili 480 ofert, co stanowiło 3,5% ofert, które wpłynęły do urzędów pracy. 
W I półroczu 2001r. oferty pracy skierowane do osób niepełnosprawnych stanowiły 4,0% wszystkich propozycji zatrudnienia, którymi 
dysponowały powiatowe urzędy pracy.

W omawianym  okresie  zgłoszono  1297  ofert  pracy  przeznaczonych  dla  absolwentów,  stanowiły  one  9,4%  ogółu  ofert  pracy.  W 
analogicznym okresie roku ubiegłego oferty dla absolwentów stanowiły 8,8% wszystkich propozycji pracy jakimi dysponowały urzędy 
pracy.

 

W okresie od stycznia do czerwca 2002 r. urzędy pracy woj. lubuskiego oferowały 2947 miejsc pracy subsydiowanych, co stanowiło 
21,4% wszystkich ofert pracy (w I połowie 2001r. 19,1%), zatem 78,6% propozycji zatrudnienia dotyczyło pracy niesubsydiowanej (w 
analogicznym  okresie  roku  ubiegłego  80,9%).  Urzędy  pracy  woj.  lubuskiego  dysponowały  149  ofertami  dotyczącymi  pracy 
subsydiowanej, które skierowane były do osób niepełnosprawnych oraz 702 ofertami subsydiowanymi dla absolwentów, z czego 17,2% 
dotyczyło zatrudnienia w ramach umów absolwenckich.

Oferty  utworzone  w ramach robót  publicznych  stanowiły  6,1% wszystkich  propozycji  pracy.  Wśród ofert  pracy  dotyczących  robót 
publicznych 24,4% to roboty publiczne doraźne.

Prac  interwencyjnych  dotyczyło  8,4%  wszystkich  propozycji  zatrudnienia  będących  
w dyspozycji urzędów pracy.



Z sektora publicznego pochodziło zaledwie 24,8% ofert (w I półroczu 2001r. 23,6%), co świadczy o tym, że zdecydowana większość 
propozycji pracy, tj.75,2% pochodziło z sektora prywatnego (w I połowie 2001r. 76,4%).

Z sektora publicznego zgłoszono zaledwie 19 ofert pracy w celu zatrudnienia osób niepełnosprawnych oraz 440 celem zatrudnienia 
osób posiadających status absolwenta.

Wśród  zgłoszonych  ofert  pracy  wg  PKD,  przeważały  zgłoszenia  
w następujących działach gospodarki:

 

• Przetwórstwo przemysłowe

3977 ofert (tj. 28,9% ogółu propozycji pracy),

 

• Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obow. ubezpieczenia społeczne i zdrowotne

2746 ofert (tj. 20% wszystkich ofert),

 

• Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo

1724  oferty  (tj.  12,5%  wszystkich  propozycji 
zatrudnienia),

 

• Handel hurtowy i detaliczny ...

1507 ofert (tj. 11% ogólnej liczby ofert).

 

Analiza ofert pracy wg zawodów (specjalności) jest przedstawiona na podstawie 5 cyfrowych kodów zawodów, które stanowią wersje 
użyteczniejszą niż 3-cyfrowe kody zawodów, dlatego zostały wykorzystane dla potrzeb tego opracowania.

Pracodawcy woj. lubuskiego zgłaszali największe zapotrzebowanie na pracowników w zawodach:

A/ z wykształceniem wyższym (2,6% ogółu złożonych ofert, w I połowie 2001 r. 2,1%):

 

• Nauczyciele nauczania ponadelementarnego – 61 ofert,

 

• Specjaliści ds. marketingu i handlu – 52 oferty,

 

• Ekonomiści – 21 ofert,

 

• Inżynierowie mechanicy – 20 ofert.

 

B/  z  wykształceniem  średnim  (20,1%  ogólnej  liczby  zgłoszonych  propozycji  pracy,  
w analogicznym okresie roku ubiegłego 13,9%):



 

• Referenci księgowi i rachmistrze – 1051 ofert pracy (do ilości propozycji pracy w tym zawodzie zdecydowanie przyczynił się 
spis powszechny),

 

• Pozostali pracownicy obsługi biurowej – 606 ofert,

 

• Referenci ekonomiczni, finansowi, statystyczni i pokrewni – 103 oferty pracy,

 

• Magazynierzy i pokrewni – 91 ofert,

 

• Kasjerzy i sprzedawcy biletów – 76 ofert.

 

C/  z  wykształceniem  zasadniczym  bądź  średnim  (10,6%  ogółu  złożonych  ofert,  
w I półroczu 2001r. 13,9%):

 

• Sprzedawcy i demonstratorzy - 992 oferty pracy,

 

• Kelnerzy i pokrewni – 114 propozycji pracy,

 

• Kucharze - 112 ofert, 

 

• Pracownicy ochrony osobistej – 80 ofert.

 

D/ z wykształceniem na ogół  zasadniczym (41,3% ogółu propozycji  pracy,  którymi  dysponowały  urzędy pracy,  w I  połowie 2001r. 
43,8%):

 

• Pracownicy produkcji roślinnej i ogrodnicy nie sklasyfikowani w innym miejscu – 836 propozycji zatrudnienia,

 

• Szwaczki, hafciarki i pokrewni – 494 oferty,



 

• Kierowcy samochodów ciężarowych – 271 ofert,

 

• Murarze i pokrewni – 229 ofert pracy,

 

• Robotnicy leśni – 220 ofert pracy,

 

• Stolarze i pokrewni - 170 ofert,

 

• Ogrodnicy produkcji warzyw, kwiatów i pokrewni – 163 oferty pracy.

 

E/ oferty skierowane do osób, których kwalifikacje odpowiadają elementarnym umiejętnościom ( 25% ogólnej liczby propozycji pracy, w 
I połowie 2001r. 27,2%:

 

 

• Gospodarze budynków – 1005 propozycji pracy,

 

• Pozostali pracownicy przy pracach prostych w przemyśle przetwórczym – 616 ofert,

 

• Robotnicy pomocniczy w budownictwie ogólnym – 536 ofert pracy,

 

• Pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i podobne – 433 ofert pracy,

 

• Robotnicy pomocniczy w rolnictwie i pokrewni – 250 ofert pracy.

W okresie od stycznia do czerwca 2002 r. dla osób nie posiadający zawodu nie zgłoszono żadnej propozycji pracy, w analogicznym 
okresie roku ubiegłego zanotowano 0,3% wszystkich ofert pracy.

W ciągu 6 miesięcy br. w 15 grupach elementarnych nie odnotowano żadnej propozycji  pracy, ale też nie zarejestrowano żadnego 
bezrobotnego.  W  I  połowie  
ub. r. takich grup było 29.

Od  stycznia  do  czerwca  2002  r.  tylko  w  jednej  grupie  zawodowej
( tj.  Operatorzy  robotów i manipulatorów przemysłowych)  zanotowano oferty pracy,  natomiast  w rejestrze brak było bezrobotnych. 
Podczas  gdy  w  analogicznym  okresie  roku  ubiegłego  wystąpiły  3  grupy  zawodowe,  w  których  zgłoszono  oferty  jednak  



w urzędach pracy nie było zarejestrowanych bezrobotnych w tych zawodach.

W  ewidencji  bezrobotnych  zanotowano  76  grup  zawodów,  dla  których  
w ciągu I półrocza br. nie zgłoszono żadnej propozycji pracy, w I połowie ubiegłego roku takich grup było 78. Najwięcej bezrobotnych, 
dla których w okresie 6 miesięcy 2002 r. nie zgłoszono żadnej propozycji zatrudnienia, odnotowano w grupach zawodów:

 

• Sprzedawcy uliczni i pokrewni – 152 bezrobotnych,

 

• Rolnicy upraw mieszanych – 96 bezrobotnych,

 

• Operatorzy urządzeń przetwórstwa chemicznego nie sklasyfikowani w innym miejscu – 40 bezrobotnych.

W 26 grupach zawodowych (I połowie ub. r. w 17) wymagających wykształcenia wyższego nie odnotowano żadnej propozycji pracy, 
jednak w 5 grupach zawodowych (w roku ubiegłym w 7) nie występowały w rejestrach urzędów pracy osoby bezrobotne. 

 

 

Nasuwa się zatem wniosek, ze bezrobocie rejestrowane w tych zawodach nie istnieje. Do zawodów tych należą m.in.:

 

• Biochemicy i biofizycy,

 

• Wizytatorzy szkolni,

 

• Zakonnicy.

Wśród zawodów, dla których w urzędach pracy woj. lubuskiego nie odnotowano propozycji zatrudnienia 26 ( w roku ubiegłym w 18) 
wymagało posiadania wykształcenia średniego. Jednocześnie w trzech grupach zawodowych (w I połowie ub. r. w 9) nie odnotowano 
osób posiadających status bezrobotnego. Są to:

 

• Urzędnicy organów udzielających licencji,

 

• Klowni, iluzjoniści, instruktorzy sportu i pokrewni,

 

• Pracownicy lombardów.

W  zawodach  wymagających  średniego  bądź  zasadniczego  wykształcenia,  
w 7 grupach nie zanotowano ofert pracy (w I połowie ubiegłego roku w 6), w tym w 2 grupach w ewidencji urzędów pracy nie było  
zarejestrowanych bezrobotnych. Należą do nich:



 

• Astrolodzy i pokrewni,

 

• Modelki.

W zawodach do wykonywania których wystarcza posiadanie wykształcenia zasadniczego dla 31 grup zawodowych nie zgłoszono ani 
jednej oferty zatrudnienia (w I połowie ubiegłego roku dla 32 grup). W tym w 5 grupach zawodowych nie było zarejestrowanych osób 
bezrobotnych (w I półroczu 2001 r. w 9 grupach zawodowych). Do grup tych zaliczamy:

 

• Pszczelarze i hodowcy jedwabników,

 

• Fotografowie poligraficzni,

 

• Operatorzy pieców i urządzeń do obróbki cieplnej metali,

 

• Operatorzy zautomatyzowanych i zrobotyzowanych linii produkcji w przemyśle elektromaszynowym,

 

• Operatorzy urządzeń do produkcji amunicji i innych materiałów wybuchowych.

W 4 grupach zawodowych ( w I półroczu 2001 r. w 3), w których wystarcza posiadanie kwalifikacji odpowiadających elementarnym 
umiejętnościom nie zgłoszono żadnej propozycji zatrudnienia. Jednocześnie w jednej grupie zawodów (podobnie jak w I połowie 2001r.) 
nie odnotowano osób posiadających status bezrobotnego:

 

• Gońcy rowerowi i pokrewni.

W końcu czerwca 2002 r. w dyspozycji urzędów pracy pozostawało 198 niewykorzystanych ofert pracy.

III. OFERTY PRACY A ZAWODY BEZROBOTNYCH

W  celu pełniejszego  zobrazowania  sytuacji  na  rynku  pracy,  tj.  popytu  
i podaży konkretnych zawodów, zestawiono liczbę osób bezrobotnych w danym zawodzie z liczbą ofert pracy zgłoszonych w I połowie 
2002  r.  do  urzędów  pracy,  
a  dotyczących  tych  zawodów  i  wyliczono  wskaźnik  szansy  otrzymania  oferty  pracy,  który  procentowo  określa  szansę  uzyskania 
propozycji pracy w poszczególnych grupach zawodowych.

Ponadto należy mieć na uwadze fakt, iż istnieją takie grupy zawodowe, których przedstawiciele rzadko rejestrują się w urzędach pracy 
jako bezrobotni, są to przeważnie osoby posiadające wykształcenie lub specjalizację, na którą istnieje popyt na lokalnym rynku pracy. 
Osoby te poszukują zatrudnienia na własną rękę.

Istnieją również oferty pracy, które pracodawcy rzadko zgłaszają do urzędów pracy, a które to oferty zamieszczają w lokalnej prasie 
bądź  innych  mediach.  
Oferty  prasowe  mogą  również  stanowić  ważne  źródło  informacji  zarówno  
o rozmiarach jak i kierunkach popytu na pracę. Poza tym ogłoszenia prasowe ze względu na zasięg docierają do większego grona 
osób,  bo  zarówno  do bezrobotnych  aktywnie  poszukujących pracy,  jak  też  posiadających status  poszukujących pracy,  oraz osób 
pracujących jednak noszących się z zamiarem zmiany zatrudnienia. 



Niedostosowanie  systemu  kształcenia  do  potrzeb  rynku  pracy  powoduje,  że  na  niektóre  zawody  istnieje  większe 
zapotrzebowanie  ze  strony  pracodawców,  
z kolei na inne mniejsze.

Zawody “nadwyżkowe”-  to zawody,  w których liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest  wyższa niż zgłaszane zapotrzebowanie 
przez  pracodawców  
w postaci propozycji pracy.

Z analizy liczby bezrobotnych zaliczanych do poszczególnych grup zawodowych i ofert pracy zgłoszonych dla osób w tych 
zawodach wynika, że zdecydowaną większość stanowią zawody zaliczane do nadwyżkowych.

 

Do zawodów nadwyżkowych, w których na koniec czerwca br. było więcej zarejestrowanych bezrobotnych niż ofert pracy zgłoszonych 
w ciągu I półrocza br. należą następujące grupy zawodowe:

A/ z wykształceniem wyższym (zarejestrowanych powyżej 50 bezrobotnych):

 

• Kierownicy wewnętrznych jednostek organizacyjnych działalności podstawowej, dla 67 bezrobotnych zgłoszono 6 ofert pracy 
(wskaźnik wynosił 9,0%),

 

• Kierownicy wewnętrznych jednostek organizacyjnych działalności pomocniczej, gdzie dla 67 bezrobotnych wpłynęło 16 
propozycji pracy (wskaźnik wynosił 23,9%),

 

• Kierownicy małych zakładów pracy, dla 147 zarejestrowanych bezrobotnych zgłoszono 16 propozycji zatrudnienia (wskaźnik 
– 10,9%),

 

• Inżynierowie budownictwa, dla 88 bezrobotnych zgłoszono 17 ofert (wskaźnik 19,3%),

 

• Inżynierowie mechanicy, dla 101 – 20 ofert (wskaźnik 19,8%),

 

• Inżynierowie inżynierii środowiska, dla 66 – 15 ofert (wskaźnik 22,7%),

 

• Inżynierowie rolnictwa i pokrewni, dla 68 – 10 ofert (14,7%),

 

• Nauczyciele nauczania ponadelementarnego, dla 329 – 61 ofert (wskaźnik 18,5%),

 

• Nauczyciele nauczania początkowego, dla 147 – 10 ofert (wskaźnik 6,8%),

 



• Nauczyciele nauczania przedszkolnego, dla 176 – 9 ofert (wskaźnik 5,1%),

 

• Pozostali specjaliści szkolnictwa i wychowawcy nie sklasyfikowani w innym miejscu, dla 144 – 11 ofert (wskaźnik 7,6%),

 

• Specjaliści do spraw finansowych, dla 110 – 6 ofert (wskaźnik 5,5%),

 

• Specjaliści do spraw organizacji i rozwoju produkcji i usług, dla 105 – 11 ofert (wskaźnik 10,5%),

 

• Specjaliści do spraw marketingu i handlu, dla 285 – 52 oferty (wskaźnik 18,2%),

 

• Prawnicy nie sklasyfikowani w innym miejscu, dla 61 – 7 ofert (wskaźnik 11,5%),

 

• Bibliotekarze i specjaliści od spraw informacji, dla 52 – 5 ofert (wskaźnik 9,6%),

 

• Ekonomiści, dla 733 – 21 ofert (wskaźnik 2,9%),

 

B/ z wykształceniem średnim (zarejestrowanych powyżej 100 bezrobotnych):

 

• Technicy budownictwa, urządzeń sanitarnych i pokrewni, dla 1038 – 62 oferty (wskaźnik 6,0%),

 

• Technicy elektrycy, dla 387 – 24 oferty (wskaźnik 6,2%),

 

• Technicy elektronicy i telekomunikacji, dla 338 – 18 ofert (wskaźnik 5,3%),

 

• Technicy mechanicy, dla 1673 – 48 ofert (wskaźnik 2,9%),

 

• Technicy chemicy i pokrewni, dla 375 – 11 ofert (wskaźnik 2,9%),

 



• Technicy ochrony środowiska, dla 149 – 1 oferta (wskaźnik 0,7%),

 

• Technicy technologii drewna i pokrewni, dla 254 – 8 ofert (wskaźnik 3,1%),

 

• Technicy technologii żywności, dla 283 – 8 ofert (wskaźnik 2,8%),

 

• Technicy włókiennicy, technologii odzieży i przetwórstwa skóry, dla 534 – 18 ofert (wskaźnik 3,4%),

 

• Pracownicy obsługi komputerów, dla 118 – 10 ofert (wskaźnik 8,5%),

 

• Kontrolerzy jakości wyrobów, dla 108 – 8 ofert (wskaźnik 7,4%),

 

• Technicy rolnicy, leśnicy i pokrewni, dla 1287 – 24 oferty (wskaźnik 1,9%),

 

• Dietetycy i żywieniowcy, dla 286 – 16 ofert (wskaźnik 5,6%),

 

• Fizykoterapeuci i pokrewni, dla 112 –28 ofert (wskaźnik 25,0%)

 

• Pielęgniarki, dla 355 – 37 ofert (wskaźnik 10,4%),

 

• Agenci ds. sprzedaży, dla 120 – 44 oferty (wskaźnik 36,7%),

 

• Zaopatrzeniowcy, dla 135 – 7 ofert (wskaźnik 5,2%),

 

• Księgowi dla 329 – 61 ofert (wskaźnik 18,5%),

 

• Średni personel biurowy nie sklasyfikowany w innym miejscu, dla 201 – 56 ofert (wskaźnik 27,9%),



 

• Sekretarki, dla 138 – 22 oferty (wskaźnik 15,9%),

 

• Referenci księgowi i rachmistrze, dla 418 – 1051 ofert (wskaźnik 251,4%),

 

• Referenci ekonomiczni, finansowi, statystyczni i pokrewni, dla 2265 – 103 oferty (wskaźnik 4,5%),

 

• Magazynierzy i pokrewni, dla 781 – 91 ofert (wskaźnik 11,7%),

 

• Pracownicy ds. transportu, dla 148 – 17 ofert (wskaźnik 11,5%),

 

• Doręczyciele pocztowi i pokrewni, dla 127 – 28 ofert (wskaźnik 22,0%),

 

• Pozostali pracownicy obsługi biurowej, dla 2172 – 606 ofert (wskaźnik 27,9%),

 

• Kasjerzy i sprzedawcy biletów, dla 289 – 76 ofert (wskaźnik 26,3%),

 

• Recepcjoniści i pokrewni, dla 142 – 28 ofert (wskaźnik 19,7%),

 

• Telefoniści, dla 183 – 3 oferty (wskaźnik 1,6%).

 

C/ z wykształceniem zasadniczym bądź średnim (zarejestrowanych powyżej 100 bezrobotnych):

 

• Kucharze, dla 2444 – 112 ofert (wskaźnik 4,6%),

 

• Kelnerzy i pokrewni, dla 988 – 114 ofert (wskaźnik 11,5%),

 



• Opiekunki dziecięce, dla 123 – 13 ofert (wskaźnik 10,6%),

 

• Pomocniczy personel medyczny, dla 218 – 15 ofert (wskaźnik 6,9%),

 

• Pomocnicy domowej opieki osobistej, dla 262 – 25 ofert (wskaźnik 9,5%),

 

• Fryzjerzy, kosmetyczki i pokrewni, dla 709 –76 ofert (wskaźnik 10,7%),

 

• Pracownicy ochrony osobistej, dla 206 – 80 ofert (wskaźnik 38,8%),

 

• Sprzedawcy i demonstratorzy, dla 9489 – 992 oferty (wskaźnik 10,5%).

 

D/ z wykształceniem na ogół zasadniczym (zarejestrowanych powyżej 200 bezrobotnych):

 

• Rolnicy upraw polowych, dla 403 – 4 oferty (wskaźnik 1,0%),

 

• Ogrodnicy produkcji warzyw, kwiatów i pokrewni, dla 308 – 163 oferty (wskaźnik 52,9%),

 

• Pracownicy produkcji roślinnej i ogrodnicy nie sklasyfikowani w innym miejscu, dla 1033 – 836 ofert (wskaźnik 80,9%),

 

• Hodowcy zwierząt i pokrewni nie sklasyfikowani w innym miejscu, dla 358 – 19 ofert (wskaźnik 5,3%),

 

• Rolnicy upraw polowych i produkcji zwierzęcej, dla 369 – 7 ofert (wskaźnik 1,9%),

 

• Robotnicy leśni, dla 1059 – 220 ofert (wskaźnik 20,8%),

 

• Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby, dla 353 – 3 oferty (wskaźnik 0,8%),



 

• Murarze i pokrewni, dla 3421 – 229 ofert (wskaźnik 6,7%),

 

• Betoniarze, dla 610 – 48 ofert (wskaźnik 7,9%),

 

• Cieśle, stolarze budowlani i pokrewni, dla 1113 – 122 oferty (wskaźnik 11,0%),

 

• Dekarze, dla 227 – 45 ofert (wskaźnik 19,8%),

 

• Monterzy i konserwatorzy instalacji sanitarnych i pokrewni, dla 993 – 62 oferty (wskaźnik 6,2%),

 

• Malarze budowlani i pokrewni, dla 1246 – 90 ofert (wskaźnik 7,2%),

 

• Lakiernicy, dla 208 – 26 ofert (wskaźnik 12,5%),

 

• Formierze, rdzeniarze i pokrewni, dla 244 – 74 oferty (wskaźnik 30,3%),

 

• Spawacze i pokrewni, dla 527 – 122 oferty (wskaźnik 23,1%),

 

• Blacharze, dla 341 – 20 ofert (wskaźnik 5,9%),

 

• Ślusarze i pokrewni, dla 2649 – 131 ofert (wskaźnik 4,9%),

 

• Ustawiacze i ustawiacze-operatorzy obrabiarek skrawających do metali, dla 1138 – 84 oferty (wskaźnik 7,4%),

 

• Mechanicy pojazdów samochodowych, dla 3295 – 84 oferty (wskaźnik 2,5%),

 



• Mechanicy maszyn i urządzeń przemysłowych i pokrewni, dla 2501 – 61 ofert (wskaźnik 2,4%),

 

• Elektromechanicy i elektromonterzy, dla 1653 – 72 oferty (wskaźnik 4,4%),

 

• Masarze i robotnicy w przetwórstwie ryb, dla 655 – 95 ofert (wskaźnik 14,5%),

 

• Piekarze, cukiernicy i pokrewni, dla 1674 – 110 ofert (wskaźnik 6,6%),

 

• Stolarze i pokrewni, dla 1648 – 170 ofert (wskaźnik 10,3%),

 

• Tokarze, frezerzy, szlifierze drewna i pokrewni, dla 212 – 56 ofert (wskaźnik 26,4%),

 

• Przygotowywacze włókna i przędzarze, dla 523 – 22 oferty (wskaźnik 4,2%),

 

• Tkacze, dziewiarze i pokrewni, dla 861 – 25 ofert (wskaźnik 2,9%),

 

• Krawcy, kapelusznicy i pokrewni, dla 2512 – 91 ofert (wskaźnik 3,6%),

 

• Szwaczki, hafciarki i pokrewni, dla 2102 – 494 oferty (wskaźnik 23,5%),

 

• Tapicerzy i pokrewni, dla 335 – 83 oferty (wskaźnik 24,8%),

 

• Obuwnicy i pokrewni, dla 1079 – 68 ofert (wskaźnik 6,3%),

 

• Maszyniści silników, kotłów parowych i pokrewni, dla 504 – 13 ofert (wskaźnik 2,6%),

 

• Operatorzy maszyn i urządzeń do obróbki metali, dla 208 – 73 oferty (wskaźnik 35,1%),



 

• Operatorzy urządzeń do produkcji włókien chemicznych, dla 319 – 1 oferta (wskaźnik 0,3%),

 

• Monterzy sprzętu elektronicznego, dla 204 – 135 ofert (wskaźnik 66,2%),

 

• Kierowcy samochodów osobowych, dla 691 – 59 ofert (wskaźnik 8,5%),

 

• Kierowcy samochodów ciężarowych, dla 1426 – 271 ofert (wskaźnik 19,0%),

 

• Maszyniści i operatorzy maszyn i urządzeń dźwigowo-transportowych i pokrewni, dla 201 – 43 oferty (wskaźnik 21,4%).

 

E/ osoby, których kwalifikacje odpowiadają elementarnym umiejętnościom (zarejestrowanych powyżej 200 bezrobotnych):

 

• Pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i podobne, dla 3122 – 433 oferty (wskaźnik 13,9%),

 

• Gospodarze budynków, dla 1259 – 1005 ofert (wskaźnik 79,8%),

 

• Portierzy, woźni i pokrewni, dla 740 – 125 ofert (wskaźnik 16,9%),

 

• Zamiatacze i pokrewni, dla 419 – 189 ofert (wskaźnik 45,1%),

 

• Robotnicy pomocniczy w budownictwie drogowym, wodnym i pokrewni, dla 410 – 99 ofert (wskaźnik 24,1%),

 

• Robotnicy pomocniczy w budownictwie ogólnym, dla 1475 – 536 ofert (wskaźnik 36,3%),

 

• Pakowacze ręczni i pokrewni, dla 251 – 76 ofert (wskaźnik 30,3%),

 

• Pozostali pracownicy przy pracach prostych w przemyśle przetwórczym, dla 2678 – 616 ofert (wskaźnik 23,0%),



 

• Tragarze i pokrewni, dla 318 – 18 ofert (wskaźnik 5,7%).

 

Zawody “deficytowe”, to zawody, w których liczba zgłoszonych ofert pracy jest wyższa niż liczba zarejestrowanych bezrobotnych.

W związku z bardzo nielicznymi takimi grupami zawodowymi bezrobotnych, a często ich braku i przy jednocześnie bardzo 
niewielkiej liczbie ofert pracy, trudno jest w zasadzie wyciągać wnioski i w pełni mówić o zawodach deficytowych. 

W I półroczu 2002 r. w województwie lubuskim możemy uznać za zawód typowo “deficytowy” operatorów robotów i manipulatorów 
przemysłowych,  ponieważ  w omawianym  okresie  zgłoszono  dla nich 5 ofert  pracy a na  koniec  czerwca  2002  r.  nie  odnotowano 
żadnego bezrobotnego w tym zawodzie. 

Istnieją też grupy zawodów w których nie występują zarejestrowani bezrobotni, ale w stosunku do których nie zgłoszono w omawianym 
okresie również żadnej oferty pracy. Są to: parlamentarzyści, zawodowi działacze, biofizycy i biochemicy, wizytatorzy szkolni, urzędnicy 
organów udzielających licencji, klowni, iluzjoniści, instruktorzy sportu i pokrewni, pracownicy lombardów, astrolodzy i pokrewni, modelki, 
pszczelarze i hodowcy jedwabników, fotografowie poligraficzni,  operatorzy pieców i urządzeń do obróbki  cieplnej metali,  operatorzy 
zautomatyzowanych i zrobotyzowanych linii produkcji  w przemyśle elektromaszynowym, operatorzy urządzeń do produkcji  amunicji i 
innych materiałów wybuchowych, gońcy rowerowi i pokrewni. 

 

W  województwie  lubuskim  “wskaźnik  szansy  otrzymania  oferty pracy”  
(liczony  jako  stosunek  liczby  zgłoszonych  w  ciągu  I  półrocza  2002  r.  ofert  pracy  
w danym zawodzie, do liczby zarejestrowanych na koniec czerwca 2002 r. bezrobotnych w danym zawodzie), w których wymagane są 
kwalifikacje odpowiadające wykształceniu wyższemu wynosił średnio 11,8%.

Najbardziej korzystny był w grupach:

 

 

• Specjaliści do spraw osobowych i rozwoju zawodowego (wskaźnik wynosił 81,3%),

 

• Lekarze weterynarii (wskaźnik 71,4%),

 

• Psycholodzy (wskaźnik 66,7%).

Jednak należy tu dodać, iż w 20 grupach zawodowych z wykształceniem wyższym (na 71 występujących) nie zanotowano ofert 
pracy. 

“Wskaźnik  szansy otrzymania  oferty  pracy”  w zawodach,  w których  na ogół  wymagane jest  posiadanie  wykształcenia  średniego, 
wynosił średnio 17,1%.

Najbardziej korzystny był w grupach zawodowych:

 

• Referenci księgowi i rachmistrze (wskaźnik 251,4%),

 



• Agenci ubezpieczeniowi (wskaźnik 180,8%),

 

• Pracownicy bibliotek i archiwów (wskaźnik 150,0%),

 

• Technicy farmaceutyczni (wskaźnik 142,9%).

W 26 grupach zawodowych z wykształceniem średnim (na 97 występujących) nie odnotowano w omawianym okresie ofert 
pracy. 

Dla grup zawodowych, gdzie wymagane jest posiadanie kwalifikacji odpowiadających wykształceniu średniemu bądź zasadniczemu, 
“wskaźnik szansy otrzymania oferty pracy” wynosił średnio 9,9%. 

Najbardziej korzystny był w grupach zawodowych:

 

• Strażacy (wskaźnik 61,5%),

 

• Pracownicy ochrony osobistej (wskaźnik 38,8%).

Dla  7  grup,  gdzie  wymagane  jest  posiadanie  kwalifikacji  odpowiadających  wykształceniu  średniemu  bądź  zasadniczemu  (na  22 
występujące) w których zarejestrowani byli bezrobotni, nie było żadnej propozycji pracy.

Wśród bezrobotnych posiadających zawody, do których wykonywania wystarcza posiadanie wykształcenia zasadniczego, “wskaźnik 
szansy otrzymania oferty pracy” wynosił średnio 12,8%. 

Korzystne wskaźniki zanotowano w zawodach:

 

• Pozostali operatorzy maszyn i monterzy – (wskaźnik 333,3%),

 

• Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z drewna – (wskaźnik 300,0%),

 

• Monterzy wyrobów z drewna – (wskaźnik 253,8%),

 

• Operatorzy urządzeń do wyrobu masy papierniczej (wskaźnik 250,0%),

 

• Operatorzy pieców i pokrewni do wytopu i obróbki szkła i pokrewni (wskaźnik 220,7%),

 

• Operatorzy urządzeń do nakładania powłok (wskaźnik 200,0%),



 

• Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów papierniczych (wskaźnik 162,5%),

 

• Wytwórcy wyrobów galanteryjnych, pamiątkarskich i pokrewni (wskaźnik 116,7%).

W 30 grupach zawodowych z wykształceniem zasadniczym (na 150 występujące),  w których  to grupach w ewidencji  byli 
bezrobotni, nie zanotowano żadnej propozycji pracy. 

W zawodach do wykonywania których wystarcza posiadanie kwalifikacji  odpowiadających elementarnym umiejętnościom “wskaźnik 
szansy otrzymania oferty pracy” wynosił średnio 29,8%. 

Najkorzystniejszy wskaźnik w tej populacji bezrobotnych zanotowano w grupach zawodowych:

 

• Wybierający pieniądze z automatów, odczytujący liczniki i pokrewni (wskaźnik 300,0%),

 

• Robotnicy pomocniczy w rolnictwie i pokrewni (wskaźnik 213,7%),

 

• Gospodarze budynków (wskaźnik 79,8%).

W  4  grupach,  w  zawodach  do  wykonywania  których  wystarcza  posiadanie  kwalifikacji  odpowiadających  elementarnym 
umiejętnościom (na 23 występujące), nie odnotowano w omawianym okresie ofert pracy. 

 

Zawody, dla których wskaźnik szansy otrzymania oferty pracy, za pośrednictwem urzędu pracy jest bardzo niekorzystny, to m.in.:

 

• Ekonomiści - 2,9% ( dla 733 bezrobotnych zgłoszono 21 ofert pracy),

 

• Technicy mechanicy – 2,9% ( dla 1673 bezrobotnych wpłynęło 48 propozycji pracy),

 

• Technicy chemicy i pokrewni – 2,9% (dla 375 bezrobotnych wpłynęło 11 propozycji pracy),

 

• Technicy hutnictwa i pokrewni – 2,8% (dla 36 bezrobotnych wpłynęła 
1 propozycja pracy),

 

• Technicy ochrony środowiska - 0,7% (dla 149 bezrobotnych zgłoszono 
1 propozycję pracy),



 

• Technicy technologii drewna i pokrewni - 3,1% (dla 254 bezrobotnych zgłoszono 8 propozycji pracy),

 

• Technicy technologii żywności – 2,8% (dla 283 bezrobotnych zgłoszono 
8 propozycji pracy),

 

• Technicy włókiennicy, technologii odzieży i przetwórstwa skóry – 3,4% (dla 534 bezrobotnych zgłoszono 18 propozycji pracy),

 

• Asystenci operatorów obrazu, dźwięku i pokrewni – 2,4% (dla 42 bezrobotnych zgłoszono 1 propozycję pracy),

 

• Technicy rolnicy, leśnicy i pokrewni - 1,9% (dla 1287 bezrobotnych wpłynęły 24 propozycje pracy),

 

• Telefoniści - 1,6% (dla 183 bezrobotnych wpłynęły 3 propozycje pracy),

 

• Administratorzy i pokrewni – 2,3% (dla 88 bezrobotnych wpłynęły 2 propozycje pracy),

 

• Tkacze, dziewiarze i pokrewni - 2,9% (dla 861 bezrobotnych zgłoszono 25 propozycji pracy),

 

• Krawcy, kapelusznicy i pokrewni – 3,6% (dla 2512 bezrobotnych zgłoszono 91 propozycji pracy),

 

• Maszyniści silników, kotłów parowych i pokrewni – 2,6% (dla 504 bezrobotnych zgłoszono 13 propozycji pracy),

 

• Operatorzy urządzeń do produkcji włókien chemicznych – 0,3% ( dla 319 bezrobotnych, zgłoszono 1 ofertę pracy),

 

• Rolnicy upraw polowych - 1,0% (dla 403 bezrobotnych zgłoszono 4 propozycje pracy),

 

• Rolnicy upraw polowych i produkcji zwierzęcej - 1,9% (dla 369 bezrobotnych zgłoszono 7 propozycji pracy),

 



• Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby – 0,8% (dla 353 bezrobotnych zgłoszono 3 propozycje pracy),

 

• Górnicy i pokrewni – 1,3% (dla 157 bezrobotnych zgłoszono 2 propozycje pracy),

 

• Monterzy izolacji – 1,1% (dla 13 bezrobotnych zgłoszono 1 propozycję pracy),

 

• Robotnicy przygotowujący i wznoszący konstrukcje metalowe, montujący liny 
i pokrewni – 3,3% (dla 151 bezrobotnych zgłoszono 5 propozycji pracy),

 

• Mechanicy pojazdów samochodowych – 2,5% (dla 3295 bezrobotnych zgłoszono 84 propozycje pracy),

 

• Mechanicy maszyn i urządzeń przemysłowych i pokrewni – 2,4% (dla 2501 bezrobotnych zgłoszono 61 propozycji pracy), 

 

• Mechanicy urządzeń precyzyjnych – 3,5% (dla 144 bezrobotnych zgłoszono 5 propozycji pracy), 

 

• Introligatorzy – 2,9% (dla 70 bezrobotnych zgłoszono 2 propozycje pracy), 

 

• Aparatowi urządzeń do przetwórstwa owoców, warzyw i nasion oleistych – 1,3% (dla 79 bezrobotnych zgłoszono 1 
propozycje pracy),

 

• Operatorzy samojezdnych maszyn rolniczych i leśnych – 2,8% (dla 106 bezrobotnych zgłoszono 3 propozycje pracy),

 

Osoby  bez  zawodu  stanowiły  14,2% wszystkich  bezrobotnych  zarejestrowanych  w  ewidencji  urzędów  pracy  zgodnie  ze 
stanem na dzień 30 czerwca 2002 r. (14980 osób). Dla nich w ciągu 6 miesiącu br. nie zgłoszono żadnej oferty pracy. 

 

Na podstawie niniejszej analizy można wyciągnąć wnioski, że możliwość pozyskania pracy przez statystycznego bezrobotnego przy 
pomocy powiatowych urzędów pracy województwa lubuskiego jest  niewielka, gdyż w połowie 2002 r. średni  wojewódzki  “wskaźnik 
szansy otrzymania oferty pracy” wynosił 13,1%.

W  celu  lepszego  zobrazowania  sytuacji  na  rynku  pracy  w  zakresie  popytu  
i  podaży  w ramach poszczególnych zawodów dołączono zestawienie liczby bezrobotnych w danym zawodzie  z liczbą ofert  pracy 
dotyczących  tych  zawodów.  
W ten sposób można wyliczyć wskaźnik, który procentowo określa (w przybliżeniu) szansę otrzymania pracy w poszczególnych grupach 
zawodowych.




